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Slovo úvodem ke koncepci práce

Tato práce je souborem odborných článků, které jsou doplněny úvodními kapitolami stručně

seznamující čtenáře s vybranými aspekty hmyzí evoluce na základě fosilního záznamu

odrážející fascinující historii s počátkem ve spodním devonu, tj. cca 400 milionů let. Text

představuje paleoentomologii, tj. hraniční obor, zabývající se studiem fosilních dokladů

hmyzu a jejich význam v kontextu současné hmyzí systematiky, morfologie a fylogeneze.

Pokroky v této disciplíně během posledních dvou desetiletí zlepšilo naše znalosti tykající se

studia anatomie a morfologie, především díky použití nových mikroskopických technik a

vizualizačních metod jako jsou např. 3D virtuální disekce s použitím HR µCT skenovaní,

environmentální skenovací elektronové mikroskopie ESEM, digitální mikroskopie, ale i

klasické optické stereomikroskopie. Zároveň došlo k objevení řady nových nalezišť

s excelentním zachováním i minuciésních morfologických strukur. Fosilní taxony dnes slouží

jako nenahraditelné kalibrační body umožňující minimální datování linií, testování

fylogenetických hypotéz a rekonstrukci evoluční historie. Popisy nových fosilních druhů

dokládají enormní paleodiversitu hmyzu a její bližší poznání se stává komplementární

součástí studia recentní fauny.

Cílem úvodních kapitol bylo stručně přiblížit téma i nezasvěcenému čtenáři, a proto

bylo nezbytné vynechat některé detaily jako jsou úplné výčty diagnostických znaků skupin,

speciální morfologické termíny nebo například všechny existující hypotézy. Doufám, že tímto

postupem jsem se nedopustil přílišného zjednodušení problému a každý shledá text

přínosným.
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1. Úvod

Hmyz je nejvíce diverzifikovanou skupinou mnohobuněčných organizmů na Zemi

vyskytující se ve všech terestrických, a dokonce i výjimečně v některých marinních

ekosystémech s výjimkou polárních oblastí a nejvyšších horských vrcholů. V

současné době je znám více než milión popsaných druhů, nicméně naše odhady se

různí a střídmější předpokládají diversitu mezi 5 až 10 milióny druhy (Odegaard

2000, Giribet a Edgecombe 2013). Enormní diversita hmyzu je vysvětlována např.

relativně malou velikostí těla s různými funkčně potravními typy ústního ústrojí,

pomalou rychlostí vymírání, velkou disperzí akcelerovanou schopností letu, artikulaci

umožňující skládání křídel a v neposlední řadě dokonalou proměnou tzv.

holometabolií (přítomnost klidového stadia tzv. kukly v rámci postembryonálního

vývoje; larva a dospělec obvykle žijí na odlišném habitatu) (obr. 1).

Obrázek 1. Diverzita recentních skupin hmyzu s poměrným zastoupením popsaných druhů
(převzato z Grimaldi a Engel 2005).
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 Naproti tomu popsaná diversita fosilního hmyzu dosahuje pouze nepatrného

zlomku původní paleodiversity vzhledem k omezenému počtu nalezišť a celkově

nízkému potenciálu k zachování (Carpenter 1992). I přes toto značné omezení se

paleoentomologie stává v poslední době nepostradatelným oborem napomáhající

řešit otázky spojené se vznikem a evolucí vybraných morfologických struktur,

významem fosílií pro biogeografické scénáře a dokladů koevolučních vztahů. Fosilní

záznam hmyzu a jeho hlubší poznání je jedním z klíčů k testování a ověřování

fylogenetických hypotéz získaných na základě studia současné fauny. Naše znalosti

také výrazně pokročily během posledních desetiletí v souvislosti s užitím nových

mikroskopických technik studia fosílií (např. ESEM, HR µCT rentgenové počítačové

tomografie, 3D-surface scanning, apod.) a současně objevením nových nalezišť,

především tzv. "Lagerstätte" s excelentním způsobem zachování minuciézních

morfologických struktur, eventuelně i vnitřní anatomií jako jsou např. Mazon Creek

(USA), Jehol Biota (ČLR), Crato Formation (Brazílie) a jantarem z řady nových lokalit

především v Myanmaru, Francii, Indii, Libanonu, Rusku, Španělsku aj. Stále více je

také akcentováno studium interakcí hmyzu a rostlin umožňující podchycení

herbivorních vztahů v čase. Kvantitativní přístup ke studiu intesity herbivorie může

napomoci při stanovení paleoklimatických a paleoekologických souvislostí jako např.

teplotních a srážkových poměrů dané lokality apod.

Hmyzí fosílie jsou v současné době stále více užívány jako nenahraditelné

kalibrační body umožňující datování minimálního stáří linií, testování fylogenetických

hypotéz a paleobiogeografických scénářů rozšíření. Studium hmyzí paleodiversity se

stalo nenahraditelnou součástí výzkumu např. při hledání homologických struktur

nebo řešení příbuzenských vztahů mezi recentními druhy.
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2. Hmyz a jiní členovci: výstup na souš a nejstarší fosilní doklady

Jednou z příčin fascinujícího úspěchu členovců byla kolonizace prvních

suchozemských ekosystémů, která proběhla nezávisle ve více liniích. Současné

molekulární a morfologické studie ukazují hmyz (Hexapoda) jako jednu z linií

Pancrustacea (Tetraconata), což svědčí pro několikanásobný výstup na souš oproti

dřívějším předpokladům (např. Regier a kol. 2010, von Reumont a kol. 2012,

Schwentner a kol. 2017). Nejstarší doklady suchozemských členovců náleží

stonožkovcům (Myriapoda: Diplopoda) pocházející ze středního siluru Skotska

(Wenlock/Ludlow, 423 mil. let) (Wilson a Anderson 2004). Důkazem jejich života na

souši je přítomnost zachovaných spirakul (otvorů tracheální soustavy), které byly

objeveny u druhu Pneumodesmus newmani Wilson a Anderson, 2004.

Doklady prvních šestinohých (Hexapoda) jsou přibližně o 12 milionů let mladší

objevující se ve spodně devonských rohovcích (411 mil. let) formace Rhynie

jihovýchodního Skotska. Z této unikátní lokality proslavené především z hlediska

anatomicky dokonale zachovalých fosílií rostlin a hub v důsledku postupné silicifikace

pochází chvostoskok Rhyniella praecursor Hirsch a Maulick, 1926, fragmentární otisk

hmyzích mandibul druhu Rhyniognatha hirsti Tillyard, 1928 a Leverhulmia mariae

Anderson & Trewin, 2003 (Hexapoda incertae sedis). Monotypický rod Rhyniella je

dokonce podle některých autorů možné na základě vnější morfologie systematicky

zařadit do čeledi Isotomidae (Arthropleona: Entomobryomorpha) (Whalley a

Jarzembowski 1981, Greenslade a Whalley 1986). Nejnovější revize původního a

nového materiálu z Rhynie ovšem ukazuje přítomnost nejméně tří různých skupin

chvostoskoků, což odráží časnou diverzifikaci této skupiny (Greenslade 1988,

D’Haese 2003). Druhým fragmentárním zástupcem hmyzu je R. hirsti, která byla

popsána australským entomologem R. J. Tillyardem (1928) na základě fragmentů

hlavové kapsule se zřetelně dicondylními mandibulami. Revize holotypu a srovnávací

morfologické studium autorů Engel a Grimaldi (2004) poukázalo na trojúhelníkovitý

tvar mandibul podporující systematické zařazení do skupiny Pterygota oproti zřetelně

protáhlé mandibule typické pro zástupce rybenek (Zygentoma). V této souvislosti je

na místě zmínit i nedávné objevení dikondylního typu mandibul u chvostnatek

(Archaeognatha) autory Blanke a kol. (2015), které jsou ovšem také výrazně tvarově

odlišné od R. hirsti. Stáří a postavení R. hirsti z hlediska fylogeneze navíc přibližně
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Obrázek 2. Fylogenetický strom hlavních linií Odonatoptera: (vpravo nahoře) rekonstrukce
samice Eugeropteridae gen. et sp. indet., (vpravo dole) rekonstrukce samce Namurotypus
sp. (Meganisoptera), měřítko = 10 mm (převzato a upraveno z Bechly a kol. (2001), dtto
seznam synapomorfií 1-7)

odpovídá přepokládaným divergencím na základě molekulárních dat, které kladou

vznik křídlatého hmyzu mezi svrchní ordovik a silur a následnou divergenci skupiny

Neoptera do spodního až středního devonu (Gaunt a Miles 2002, Rehm a kol. 2011).

Misof a kol. (2014) na základě provedené analýzy fylogenomických dat kalibrovaných

pomocí fosílií uvádí předpokládanou divergenci křídlatého hmyzu (Pterygota) v


[…]


především na základě srovnávací morfologie křídelní žilnatiny (např. Kukalová-Peck

1978, 1983, 2008 aj.).

Nové nálezy spodně miocénního hmyzu pocházející z dolu Bílina v severních

Čechách nalezené v 90-tých letech 20. století přinesly řadu zajímavých objevů jako

např. potvrzení výskytu termitů rodu Ulmeriella z čeledi Hodotermitidae, zpracování

vodních brouků čeledí vodomilovití (Hydrophilidae) a potápníkovití (Dytiscidae) nebo

vůbec nejstarší nález motýla z čeledi hřbetozubcovití (Notodontidae) (např. Prokop a

Nel 1999, Fikáček a kol. 2008). V návaznosti na výzkum hmyzu byly také studovány

hmyzí afekce na rostlinách jako jsou různé typy žíru, hálky a miny. Výsledkem

detailního studia těchto asociací jsou např. objevené hálky bejlomorek (Diptera:

Cecidomyiidae) na tisovci pochybném (Taxodium dubium), jejichž morfologie a
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distribuce odpovídá recentním hálkám dosud nepopsaného druhu Taxodiomyia sp.

na tisovci dvouřadém rostoucího v jihovýchodního části USA (např. Knor a kol.

2013).

Dalším cílem zájmu je studium jantarových inkluzí hmyzu a dalších členovců

pocházejících ze středního eocénu bělověžského souvrství v Bílých Karpatech (např.

Prokop a Nel 2005). Geochemické analýzy potvrzují nepřítomnost jantarové kyseliny

typické pro baltský jantar a vymezují producenta jantaru ze skupiny krytosemenných

rostlin (Mátl a kol. 1999). Dosud publikované studie popisující nové zástupce

blanokřídlého (Hymenoptera: Scelionidae) a dvoukřídlého hmyzu (Diptera:

Dolichopodidae, Phoridae, Scatopsidae) ukazují na významnost této lokality

v kontextu ostatních paleogenních, ale i křídových lokalit (např. Prokop a Nel 2005,

Tkoč a kol. 2016).

Hlavní směr výzkumu je v současnosti soustředěn na studium morfologie

nymfálních pochev, křídel a letového aparátu u paleozoických Palaeoptera

s použitím klasických i moderních vizualizačních technik jako HR X-ray tomografie a

environmentální skenovací elektronové mikroskopie (ESEM). Získaná data jsou

srovnávána především s artikulací u recentních skupin známé z literatury a dále

prostřednictvím pitev. Paralelně je studium u paleozoických Palaeoptera zaměřeno

na mikrostrukturu a detailní morfologii ústního ústrojí a vnějších genitálií. Materiál

zahrnuje kromě klasických typových jedinců i početné série pocházející z nedávno

objevených lokalit Xiaheyan v severní Číně, Sosnowiec v Polsku nebo prozatím

nestudované nálezy z lokality Mazon Creek v USA. Mimořádně dobré zachování u

některých exemplářů dává možnost komplexnějšího studia vývoje sledovaných

struktur v průběhu ontogeneze nebo umožňuje interpretaci z hlediska funkční

morfologie (např. Prokop a kol. 2016b, Prokop 2017a).
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6. Závěr

Předložená habilitační práce sestává z pěti základních částí, které dokládají význam

studia hmyzích fosílií na příkladových studiích. Úvodní kapitola představuje čtenáři

hlavní evoluční novinky pravděpodobně zodpovědné za současnou enormní diverzitu

hmyzu. Oproti současné fauně je fosilní záznam hmyzu pouze střípkem z původního

spektra paleodiverzity převážně známý z nalezišť s vyjimečným zachovaním (tzv. typ

Lagerstätte). Tato kapitola současně představuje hraniční obor paleoentomologii ve

světle moderních mikroskopických a zobrazovacích metod a současně zdůrazňuje

nezastupitelný význam fosílií jako kalibračních bodů pro stanovení minimálního stáří

linií v časově kalibrovaných fylogenetických stromech nebo např. testování

paleobiogeografických scénářů. Druhá kapitola se stručné zabývá výstupem

členovců na souš a kolonizací terestrických ekosystémů, která proběhla ve více

liniích nezávisle. Současně je uveden i nejstarší doklad stonožkovce ze středního

siluru Skotska nesoucí zřetelně zachovalá tracheální spirakula. Záznam o existenci

skupiny Hexapoda se však poprvé objevuje až ve spodním devonu formace Rhynie a

to především nálezy chvostoskoků. V období od svrchního devonu do spodního

karbonu je záznam hmyzu znám pouze na základě několika fragmentárních fosílií v

důsledku nedostatku příhodných lokalit s terestrickými sedimenty. K náhlé změně

dochází až na hranici spodního a svrchního karbonu kdy se objevují zástupci

několika skupin křídlatého hmyzu (např. Archaeorthoptera, Paoliida,

Palaeodictyoptera) svědčící o jejich předešlé evoluční historii. Třetí kapitola se krátce

zabývá hlavními hypotézami vzniku křídel a schopností letu, které jsou jednou z

kruciálních evolučních novinek hmyzí evoluce vedle dokonalé proměny tzv.

holometabolie. Nevyjasněnou otázkou však stále zůstává basální divergence

křídlatého hmyzu a homologizace hlavních stavebních plánů u skupin jepice

(Panephemeroptera), vážky (Odonatoptera), novokřídlí (Neoptera) a paleozoické

Palaeodictyopterida. Čtvrtá kapitola předkládá autorem vybrané výsledky

publikovaných prácí uspořádané do tří tematických celků: i) křídla hmyzu: evoluční

vývoj prvních letců, ii) nejstarší "nesporné" fosilní doklady Pterygota a Holometabola,

a iii) vybrané studie morfologie a taxonomie. Pátá kapitola shrnuje historii výzkumu

na našem území a uvádí některé významné nálezy.
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