(B) Není vlastně podivné, že první fylogenetická analýza bazálních pterygot čekala až na
Pavla Sroku a spol. a na rok 2014. O výsledcích Srokovy analýzy se i v Úvodu mluví jako o
překvapivých (patrně jde o postavení paleodiktyopteroidů); jak mohou překvapovat, když
před tím nebylo nic? Popravdě řečeno mě nenapadá srovnatelně diskutované
(paleo)zoologické téma, které by se dokázalo obejít bez fylogeneze, a přece se zabývat
evolučními spekulacemi. A v čem to může vězet, uvážíme-li, že kladistika pochází od
entomologa Henniga a dávno ji akceptovali a začali užívat dokonce i botanici? Je problém
v nechuti paleontologů k numerickým metodám, k převádění morfologických dat do podoby
nul a jedniček (také jsem před dvaceti lety pobyl v Ottawě, takže o tom něco vím ... )? Anebo
tu je nějaký reálný problém, který aplikaci fylogenetických metod bránil? (Napadá mě
problém s převládající křídelní evidencí: protože křídla vznikla jednou, není tu žádný
použitelný hennigovský outgroup, a přitom je značná část významných fosilií omezena na
křídelní znaky.) A konečně: plánuje se nějaká kombinovaná morfo-molekulární analýza
zahrnující i fosilie? Vzhledem, že celá fylogenomika až dosud nedospěla k jednoznačným
závěrům, pokud jde o vztahy jepic, vážek a neopter, je přinejmenším možné, že morfologické
znaky a fosilní skupiny by mohly topologii bazálního hmyzu výrazně ovlivnit.

Dle pokynů pana předsedy habilitační komise se mám vyjádřit k významu dosažených
výsledků z hlediska jejich vědeckého přínosu a původnosti, k aktuálnosti obsahu habilitační
práce a ke zvoleným metodám zpracování tématu. Vyjadřuji se kladně a udělení docentského
titulu plně doporučuji.

V Českých Budějovicích 8 .ledna 2018
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